**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**Michael Tardík**

**Hudba v reklamě**

*Bakalářská práce*

Praha 2013

Autor práce: **Michael Tardík**

Vedoucí práce: **Mgr. Daniel Köppl**

Rok obhajoby: **2013**

## **Bibliografický záznam**

TARDÍK, Michael. *Hudba v reklamě*. Praha, 2013. 32 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Daniel Köppl.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce nazvaná „Hudba v reklamě“ se zabývá vlastnostmi a funkcemi hudební složky reklamy. Nabízí různé pohledy na využití hudby pro reklamu a na využití hudby v širším marketingu. Zabývá se nejen základní charakteristikou reklamy, historií reklamy, formami a druhy reklamy, ale nabízí také pohled do prostředí přípravy reklamy od zadání zadavatelem po finální produkt tak, jak probíhá v reklamní agentuře. Práce se věnuje také roli psychologie v reklamě ve vztahu ke své hudební složce a také sound branding a zvukovým logům jakožto součástí firemní identity. V praktické části se práce věnuje základní charakteristice vztahu mezi obrazem a zvukem a rozboru deseti finalistů mezinárodního festivalu a veletrhu MIDEM (Marché International du Disque et de l’Edition Musicale) 2011.

## **Abstract**

This thesis entitled "Music in Advertising" deals with the properties and functions of music in advertisings. It offers different perspectives on the use of music in advertising and the use of music in the wider marketing. It deals with the basic characteristics of advertising, the history of advetising, forms and types of advertising, but also offers a closer look inside the advertising agency environment and shows how the advertisings are usually created. This thesis also focuses on the role of psychology in advertising in relation to the music. Thesis also deals with sound branding and sound logos as part of a corporate identity. In the practical part deals with the basic characteristics of the relationship between video and

sound and analysis the ten finalists of the international festival and trade fair MIDEM (Marché International du Disque et de l'Édition Musicale) 2011.

## **Klíčová slova**

**Reklama, hudba, marketing, psychologie, zvuk, obraz, zvukové logo, jingle**

## **Keywords**

**Advertising, music, marketing, psychology, sound, video, sound logo, jingle**

**Rozsah práce: 75 299**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14.5.2013

Michael Tardík

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval Evě Markové za korekturu, Davidu Zezulovi za jeho čas a zkušenosti, které mi poskytl při rozhovoru, Haně Kašákové, Anně Rybářové a Anetě Říhové za inspiraci a Mgr. Danielu Köpplovi, že mi pomohl práci dokončit.

## Obsah

<b>ÚVOD.....</b> <b>2</b>
<b>1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY PRÁCE, VLASTNOSTI REKLAMY.....</b> <b>3</b>
1.1 Co je reklama ..... 3
1.2 Historie reklamy ..... 7
1.3 Druhy a formy reklamy ..... 10
1.4 Tvorba reklamy od zadavatele po finální produkt – David Zezula ..... 17
<b>2) PROČ JE DŮLEŽITÁ HUDEBNÍ SLOŽKA REKLAMY .....</b> <b>19</b>
2.1 Hudba v reklamě ..... 19
2.2 Funkce (využití) hudby v reklamě podle Davida Hurona ..... 22
2.3 Psychologie reklamy a hudba ..... 25
2.4 Sound branding, zvuková loga a jingly jako součásti Corporate Identity (firemní identity)..... 27
<b>3) PRAKTICKÁ ČÁST: VZTAH MEZI OBRAZEM A ZVUKEM.....</b> <b>33</b>
3.1 Základní rozdělení vztahů mezi obrazem a zvukem ..... 33
3.2 Rozbor deseti finalistů soutěže o nejlepší spojení hudby a marketingu v rámci The Midem Marketing Campaign Competition – Festival Midem (Marché International du Disque et de l'Édition Musicale)..... 36
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>44</b>
<b>SUMMARY.....</b> <b>44</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>46</b>
<b>SEZNAM PŘÍLOH.....</b> <b>47</b>
<b>PŘÍLOHY.....</b> <b>CD</b>

## Úvod

K reklamě vede mnoho cest. Jak ji zkoumat, jak ji správně vytvořit. Jedním z aktuálních témat reklamního průmyslu je její zvuková složka. Práce se zabývá otázkou, jakým způsobem se hudba do reklamy vybírá a jestli je hudbě dán vhodný prostor při tvorbě reklamy. Důležitost hudební složky v reklamě si málokdo uvědomuje a málokdy si ji uvědomují její recipienti. Hudba ale nabízí marketingu i další možnosti. Tato práce přináší nejprve pohled do esenciálních struktur výběru hudby pro reklamu. Definuje sice, jaké základní funkce může hudba v reklamě zastat, přináší ale také i krátký pohled do budoucna, pohled do světa neuromarketingu, ve kterém už nemluvíme jen o správně nebo špatně zvolené hudbě v reklamě, ale mluvíme o emocích, zapamatovatelnosti reklamy, vyvolání myšlenky na produkt na základě zvuku nebo melodie, o psychologické rovině reklamy, o propojování smyslového vnímání jako nástroje marketingu. Tématu neuromarketingu, u kterého doposud nebyl prokázán přímý ani nepřímý vliv toho, že se produkty mohou v lidském mozku asociovat s vůněmi, nebo jinými sensuálními vstupy, a sensorického marketingu se práce jen dotýká. Zároveň se práce dotýká vztahů mezi základními marketingovými pravidly společností a hudbou. Popisuje jakou roli má hudba a zvuk pro firemní identitu, na jakém principu funguje zvukové logo a v čem je síla dobrého jinglu. Pro téma práce není důležitá země původu hudby nebo reklamy, práce si všímá jak českých, tak zahraničních reklam, důležité jsou jednotlivé faktory vztahu mezi reklamou a zvukem a příklady, na kterých je daný jev dobře viditelný. Vynechal jsem témata jako sémiotika hudby, protože pro práci nejsou důležitá. Nezabývám se sémiotikou hudby, ale vlivem hudby na reklamu.

Pro reklamní sdělení by to pravděpodobně ani nemělo žádnou přidanou hodnotu. Snad pouze u zvukových log se setkáme s tím, že daný zvukový font vychází z logiky firemní identity. Stejně tak se práce jen lehce dotkne tzv. metody klasického podmiňování, při hlubším pohledu totiž zjistíme, že metoda klasického podmiňování je jen jedna z mála možností, jak se dívat na tandem hudba – obraz.

Už vůbec se práce nedotýká základních informací o zvuku samotném, jakým způsobem se zvuky šíří nebo na jakých frekvencích zvuky slyšíme.

Při čtení práce určitě nabudete nového vědění a nad některými příběhy a přístupy k reklamě se pozastavíte. Hudba totiž přináší reklamě mnohem více, než je na první

pohled vidět a tato práce ukazuje, jaké možnosti zvuk přináší nebo může přinášet nejen reklamě, ale i širokému marketingu.

## **1. Úvod do problematiky práce, vlastnosti reklamy**

### ***1.1 Co je reklama***

Reklama je mediální informace, která se snaží přesvědčit člověka (spotřebitele, diváka), aby pokračoval ve využívání, nebo začal využívat určitou službu nebo určitý produkt. V tomto smyslu myslím produktem v zásadě cokoli, co lze koupit (například návštěva kina, jogurt, rozhlasové nebo televizní stanice, časopis). Cíle reklamy ale mohou být i jiné, než jen přesvědčit diváka, aby něco koupil, takovým cílem může být například posílení pozice na trhu, zavedení nového brandu, zlepšení image zadavatele (například i politické strany) nebo jen informování příjemce o novém produktu.


[…]


Vztah mezi hudbou a obrazem dle mé vlastní škály: hudba jako hlavní aktér (0:1)

The Station Session

Anotace: Představení londýnského hudebního festivalu trvajícího 6 týdnů a odehrávajícího se na nejrušnějších vlakových stanicích. Vstupné na festival bylo zdarma, vystoupilo na něm přes 100 interpretů, po dobu festivalu se festivalu zúčastnilo přes 3,5 milionu cestujících.

Nápaditost, modernost: 95%

Především mě zaujalo zapojení obyčejných cestujících, kteří vlastně vytvořili přirozené publikum a obyčejných prostorů nádraží.

Splněné vlastnosti spojení hudby a reklamy dle Davida Hurona: přitahování pozornosti, struktura / kontinuita, cílová skupina (3/6)

Vztah mezi hudbou a obrazem dle mé vlastní škály: filmová reklama (1:1)

The Vaccines

Anotace: Kapela The Vaccines spolupracovala se svými fanoušky, nechala si od nich zaslat fotografie z léta 2011 a některé z nich umístila do nového videoklipu na svou

skladbu. Nápad přinesla agentura Anomaly na žádost Sony Music, kteří hledali způsob, jak získat nové fanoušky pro kapelu.

Nápaditost, modernost: 70%

Líbil se mi nápad zapojení fanoušků kapely do tvorby klipu, forma zapojení by ale měla být více interaktivní a nejen zaslání fotografií z léta a následné hledání se v klipu. Fanoušci mohli navrhnout témata klipu, obsah klipu nebo mohli být více zapojeni do samotné tvorby videa nebo hudby.

Splněné vlastnosti spojení hudby a reklamy dle Davida Hurona: přitahování pozornosti, struktura / kontinuita, zapamatovatelnost, cílová skupina, zřízení autority (5/6)

Vztah mezi hudbou a obrazem dle mé vlastní škály: filmová reklama (1:1)

American Express Unstaged

Anotace: Pořad spojuje hudebníky s filmovými režiséry a interaktivním publikem, které může online hlasovat pro skladbu na přání, nebo mít krátký rozhovor s kapelou přes twitter nebo facebook. V rámci pořadu již vystoupily kapely jako Coldplay nebo Duran Duran. Při sledování koncertu online si může divák kromě rozhovoru přes twitter a hlasování pro skladbu na přání také vybírat z několika kamer a prohlížet si koncert z různých úhlů. Cílem projektu bylo co možná nejvíc přenést atmosféru živého koncertu do domácího prostředí k divákům, kteří sledují koncert online.

Nápaditost, modernost: 60%

U American Express Unstaged jsem se neubráníl pocitu, že už jsem to všechno někde viděl. Streamování živého koncertu, i když z více možných úhlů. Možnost psát si s kapelou na twitteru. Dle videa a popisu projekt nemohl přenést atmosféru živého koncertu do domácího prostředí na sto procent.

Splněné vlastnosti spojení hudby a reklamy dle Davida Hurona: cílová skupina, zřízení autority (2/6)

Vztah mezi hudbou a obrazem dle mé vlastní škály: obraz jako hlavní aktér (1:0)

## **Závěr**

I když hlavním tématem práce byla primárně hudební složka reklamy, ve své finální formě dotýká i dalších nových přístupů k marketingu, které pro správné uchopení role hudby v reklamě bylo nezbytné popsat a nastínit. Vývoj reklamy a reklamních triků je velice živý a skutečně úspěšná reklama nemůže jet v zajetých kolejích nebo kopírovat ostatní reklamní spoty zaměřené na podobný produkt nebo cílovou skupinu. Moderní přístupy k reklamě jsou sice riskantní, ale jen moderní reklama, která vybočí z řady bezpohlavních spotů, může přinést opravdový růst a zapříčinit boom produktu nebo firmy. Informace použité v práci byly získány z online zdrojů, tištěné literatury, rozhovorů s lidmi z reklamní agentury Ogilvy a při širokém zkoumání celé problematiky. Všichni lidé, se kterými jsem o tématu mluvil, se shodli na tom, že hudební složka reklamy je důležitá a v marketingu v Čechách bohužel často opomínaná věc. Mně osobně práce dala nový pohled na svět marketingu a reklamy a pochopil jsem, že základem není pozorovat a kopírovat zaběhlé rutinní postupy při výrobě reklamy, ale naopak přinášet nové pohledy a nová řešení, nebo minimálně neobvyklé pohledy a neobvyklá řešení v daném odvětví. Práce podle mě přesáhla svůj cíl a nabízí více než jen popsání funkcí hudby v reklamě, popisuje také zásadní možnosti zvuku v širším marketingu a dotýká se i nových trendů, které podle mě do marketingu brzy vstoupí, nebo do něj právě vstupují.

## **Summary**

Even the general topic of this thesis was primarily musical element of advertising, in its final form affects also other approaches to marketing, which were necessary to describe for good understanding of music role in advertising. Development of advertising and

hype is very actual. The truly successful commercial can't become habitual or copy other commercials aimed at similar product or target group. Modern approaches to advertising are more risky indeed, but only modern advertising, which leaves the series sexless spots, can bring real growth and cause boom of the product or the company. Informations used in this thesis were obtained from online sources, printed literature, interviews with people from the advertising agency Ogilvy and the broad exploration of the issue. All the people with whom I spoke on the topic, agreed that music is an important component of advertising and marketing. In the Czech Republic, unfortunately, often forgotten thing. This work gave me new insight into the world of marketing and advertising, and I realized that it's not about a copying stray routine practice in commercial production, but rather bringing new perspectives and new solutions, or at least unusual perspectives and unusual solutions in this industry. These thesis exceeded its target and offers more than just describing the function of music in advertising, it also describes the essential audio options in the wider marketing and also deals with new trends which will enter into marketing industry soon, or are just entering into it.
