UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Michael Tardik

jméno a příjmení

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hudba v reklamě

Mgr. Daniel Köppl

vedoucí bakalářské práce

Mgr. Jan Vedral

oponent bakalářské práce

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Řádný termín

Klasifikace: *velmi dobře*

Datum: 18. 6. 2013

podpis vedoucího práce – oponenta

Opravný termín č. I

Klasifikace:

Datum:

podpis vedoucího práce – oponenta

Opravný termín č. II

Klasifikace:

Datum:

podpis vedoucího práce – oponenta

Návrh na ocenění studenta pochvalou děkana za vynikající bakalářskou práci:

(Navrhovanou práci považuje komise za výjimečnou, protože:)

Podpis předsedy komise: